
3) Gennemgangen af det femte spørgsmål har intet frembragt, der kan
rejse tvivl om gyldigheden af punkt 4 i bilaget til Kommissionens
forordning (EF) nr. 400/2006 af 8. marts 2006 om tarifering af
visse varer i den kombinerede nomenklatur.

(1) EUT C 269 af 10.11.2007.

Domstolens dom (Fjerde Afdeling) af 11. december 2008
— Danfoss A/S, AstraZeneca A/S mod Skatteministeriet
(anmodning om præjudiciel afgørelse fra Vestre Landsret

(Danmark))

(Sag C-371/07) (1)

(Sjette momsdirektiv — artikel 6, stk. 2— vederlagsfrie tjene-
steydelser, som af den afgiftspligtige person udføres til formål,
der er virksomheden uvedkommende — ret til fradrag af moms
— artikel 17, stk. 6, andet afsnit — medlemsstaternes adgang
til at opretholde de undtagelser fra retten til fradrag, som på
tidspunktet for direktivets ikrafttræden var gældende i henhold

til deres nationale lovgivning)

(2009/C 32/11)

Processprog: dansk

Den forelæggende ret

Vestre Landsret

Parter i hovedsagen

Sagsøgere: Danfoss A/S, AstraZeneca A/S

Sagsøgt: Skatteministeriet

Sagens genstand

Anmodning om præjudiciel afgørelse — Vestre Landsret —
fortolkning af artikel 6, stk. 2, artikel 17, stk. 6, litra b), i
direktiv 77/388/EØF: Rådets sjette direktiv af 17. maj 1977 om
harmonisering af medlemsstaternes lovgivning om omsætnings-
afgifter — Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet bereg-
ningsgrundlag (EFT L 145, s. 1) — fradragsret for merværdiaf-
gift af indkøb, der anvendes til bespisning af forretningsforbin-
delser og personale i en virksomheds kantine — medlemssta-
ternes mulighed for at opretholde deres lovgivning om udeluk-
kelse af fradragsret på tidspunktet for direktivets ikrafttræden

Konklusion

1) Artikel 17, stk. 6, andet afsnit, i Rådets sjette direktiv
77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemssta-

ternes lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdiaf-
giftssystem: ensartet beregningsgrundlag, skal fortolkes således, at
den er til hinder for, at en medlemsstat efter direktivets ikrafttræden
anvender en undtagelse fra retten til fradrag af indgående merværdi-
afgift af udgifter i forbindelse med virksomhedskantiners gratis
bespisning af forretningsforbindelser og personale under møder i
forbindelse med arbejdet, selv om denne undtagelse på det nævnte
ikrafttrædelsestidspunkt ikke faktisk blev anvendt på de nævnte
udgifter som følge af en administrativ praksis, hvorefter grundlaget
for beskatningen af disse kantiners ydelser blev sat til en kostpris,
der var beregnet på grundlag af fremstillingsomkostningerne, dvs.
prisen på råvarerne samt lønomkostninger vedrørende tilbered-
ningen og salget af disse mad- og drikkevarer samt vedrørende
administrationen af kantinerne, til gengæld for retten til fuldt
fradrag af den indgående merværdiafgift.

2) Artikel 6, stk. 2, i sjette direktiv 77/388 skal fortolkes således, at
denne bestemmelse på den ene side ikke omfatter vederlagsfri serve-
ring af måltider i virksomheders kantiner for forretningsforbindelser
under møder, der afholdes i disse virksomheders lokaler, når det
fremgår af objektive data — hvilket det tilkommer den forelæg-
gende ret at efterprøve — at disse måltider serveres med henblik på
formål af strengt erhvervsmæssig karakter. På den anden side
omfatter den nævnte bestemmelse principielt en virksomheds veder-
lagsfrie servering af måltider for dens personale i virksomhedens
lokaler, medmindre — hvilket det ligeledes tilkommer den forelæg-
gende ret at vurdere — virksomhedens behov, såsom behovet for at
sikre, at møder i arbejdet forløber sammenhængende og godt, gør
det nødvendigt, at arbejdsgiveren sørger for bespisningen.

(1) EUT C 247 af 20.10.2007.

Domstolens dom (Anden Afdeling) af 11. december 2008
— MI.VER Srl, Daniele Antonelli mod Provincia di
Macerata (anmodning om præjudiciel afgørelse fra

Tribunale di Ancona (Italien))

(Sag C-387/07) (1)

(Affald — begrebet »midlertidig oplagring« — direktiv
75/442/EØF — beslutning 2000/532/EF — mulighed for at
sammenblande affald, der svarer til forskellige koder —

begrebet »blandet emballage«)

(2009/C 32/12)

Processprog: italiensk

Den forelæggende ret

Tribunale di Ancona
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Parter i hovedsagen

Sagsøgere: MI.VER Srl, Daniele Antonelli

Sagsøgt: Provincia di Macerata

Sagens genstand

Anmodning om præjudiciel afgørelse — Tribunale di Ancona
— fortolkning af Rådets direktiv 75/442/EØF af 15. juli 1975
om affald (EFT L 194, s. 39) og Kommissionens beslutning
2000/532/EF af 3. maj 2000, der erstatter beslutning 94/3/EF
om udarbejdelse af en liste over affald i henhold til artikel 1,
litra a), i direktiv 75/442/EØF og Rådets beslutning 94/904/EF
om udarbejdelse af en liste over farligt affald i henhold til
artikel 1, stk. 4, i direktiv 91/689/EØF om farligt affald
(EFT L 226, s. 3) — begrebet midlertidig oplagring — produ-
centens adgang til at sammenblande affald, der kan henføres
under forskellige koder i Det Europæiske Affaldskatalog som
fastsat i Kommissionens afgørelse 2000/532/EF

Konklusion

1) Rådets direktiv 75/442/EØF af 15. juli 1975 om affald, som
ændret ved Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF)
nr. 1882/2003 af 29. september 2003, samt Kommissionens
beslutning 2000/532/EF af 3. maj 2000 om afløsning af beslut-
ning 94/3/EF om udarbejdelse af en liste over affald i henhold til
artikel 1, litra a), i Rådets direktiv 75/442/EØF om affald og af
Rådets beslutning 94/904/EF om udarbejdelse af en liste over
farligt affald i henhold til artikel 1, stk. 4, i Rådets direktiv
91/689/EØF om farligt affald er ikke til hinder for, at produ-
centen af affald — under den midlertidige oplagring forud for
indsamling på det anlæg, hvor affaldet er produceret — sammen-
blander affald henhørende under forskellige koder på listen i beslut-
ning 2000/532. Imidlertid skal medlemsstaterne vedtage foran-
staltninger, der forpligter producenten af affald — under den
midlertidige oplagring forud for indsamling på det anlæg, hvor
affaldet er produceret — til at sortere og oplagre affaldet separat,
idet producenten til dette formål anvender koderne på listen i den
nævnte beslutning, hvis medlemsstaterne mener, at sådanne foran-
staltninger er nødvendige for at opfylde formålene med artikel 4,
stk. 1, i direktiv 75/442, som ændret ved forordning
nr. 1882/2003.

2) Eftersom den nationale lovgivning gengiver affaldslisten i beslut-
ning 2000/532, kan kode 15 01 06 svarende til »blandet embal-
lage« anvendes til at angive affald sammensat af emballage af
forskellige sammenblandede materialer.

(1) EUT C 283 af 24.11.2007.

Domstolens dom (Tredje Afdeling) af 11. december
2008 — Stichting Centraal Begeleidingsorgaan voor de
Intercollegiale Toetsing mod Staatssecretaris van Financiën
(anmodning om præjudiciel afgørelse fra Hoge Raad der

Nederlanden — Nederlandene)

(Sag C-407/07) (1)

(Sjette momsdirektiv — artikel 13, punkt A, stk. 1, litra f) —
fritagelser — betingelser — tjenesteydelser præsteret af selv-
stændige grupper — tjenester ydet en eller flere medlemmer af

gruppen)

(2009/C 32/13)

Processprog: nederlandsk

Den forelæggende ret

Hoge Raad der Nederlanden

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Stichting Centraal Begeleidingsorgaan voor de Intercol-
legiale Toetsing

Sagsøgt: Staatssecretaris van Financiën

Sagens genstand

Anmodning om præjudiciel afgørelse — Hoge Raad der Neder-
landen — fortolkning af artikel 13 A, stk. 1, litra f), i Rådets
sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering
af medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter — Det
fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag
(EFT L 145, s. 1) — tjenesteydelser præsteret af selvstændige
grupper med henblik på at levere deres medlemmer tjeneste-
ydelser, der er direkte nødvendige for udøvelsen af en fritagen
virksomhed.

Konklusion

Artikel 13, punkt A, stk. 1, litra f), i Rådets sjette direktiv
77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af medlemssta-
ternes lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdiaf-
giftssystem: ensartet beregningsgrundlag, skal fortolkes således, at de
tjenesteydelser, som selvstændige grupper leverer til deres medlemmer, er
omfattet af den fritagelse, der er fastsat i denne bestemmelse, selv om
disse ydelser kun leveres til et enkelt eller nogle af medlemmerne,
forudsat at de øvrige betingelser i bestemmelsen er opfyldt.

(1) EUT C 283 af 24.11.2007.
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